resurrectionis a mortuis, et sufficit propter gratiam Dei corpori dormientis utpote fidelis supervenientem, et Evangelium a sacerdote dicitur ipsam prædicans velut per angelum Dei resurrectionem nostram. Et statim post hæc nova oratio, et post orationem hymnus salutationis.

CAPUT CCCLXVII.

Quid denotet hymnus salutationis, qui super defunctis cantatur.

Denique hymnus salutationis qui cantatur propter eorum ex hac vita migrationem et amandationem, necnon quoniam adest communio et adunatio, quatenus mortui nequaquam ab invicem separabimur; omnes enim eandem terremus viam et in eodem loco collocabimur, neque separabimur unquam, nam Christo vivemus, et nunc Christo adunamur, ad eum progredientes, et cras alii cum aliis simul erimus, nobis qui vivimus defunctis, quemadmodum et illi defuncti sunt, factaque resurrectione, communionem veræ fidei, universi simul fideles cum Christo erimus. Finito igitur salutationis hymno, prædicta rursus dicitur in fine oratio quæ est velut hymnorum sigillum, et sic absolvitur.

CCCLXVIII

Quid significet quod postea canitur, « Æterna memoria. »

Porro post absoluteionem fit de dormiente denuntiatio: « Æterna memoria. » De quibus, nempe de hymno salutationis ac denuntiatione, sanctus dixerunt Dionysius, dicens de salutationis hymno, quoniam ostendit nos viventes in Christo adunari cum defunctis, et de denuntiatione, quoniam cum sanctis collocati sunt et eorum hæreditate digni sunt sicut et fide fuerunt, necnon nos id credere et cantare, sed et nos dormientem ad Deum producere atque pro eo deprecari. Denique fit oratio velut munus et consecratio in possessionem Dei inducens, Deoque animam et corpus defuncti commendans. Quapropter usque ad tumulum corpus comitamur, et Trisagion psallimus in glorificationem Trinitatis unius Dei nostri. Et tumulo corpus imponimus quod terræ committimus deprecando, divinum adimplendo mandatum: « Terra es et in terram reverteris; » et resurrectionem prædicamus, signantes corpus per crucem, aut oleum super eum in formam crucis effundentes ex lampade altaris, vel aliquo instrumento terram injicientes, quia etsi mortales simus, resurgemus tamen per eum qui pro nobis incarnatus carneque mortuus resurrexit, et resurrectionem largitus est nobis, necnon quia hic qui sepelitur resurget, quemadmodum Salvator noster resurrexit. Ideo postquam

In tumulo conditus est, oleum supra in modum crucis infunditur, prout tradiderunt apostoli, quod scripsit Dionysius, seu potius dum sepellitur, tunc etiam oportet mortuum laungi. Nam sicut in baptismo veniunt aqua et oleum, in eorum signum his qui fideliter pieque vixerunt illa adhiberi oportet. Quapropter aqua crucis signo cum spongia corpus aspergunt in fronte, in oculis, in ore, in pectore, in genibus et in manibus, atque ungunt oleo. Nam oleum agones significat, et quoniam defunctus recte pieque certans sanctificationem obtinuit, divino etiam dignabitur oleo splendidaque divini luminis jucunditate.

Και δεῖ ὁ κοιμηθεὶς, καλῶς καὶ εὐσεβῶς ἀγωνισάμενος, τετελειῶναι, καὶ τοῦ θεοῦ ἐλέους ἀζηλωτῆσθαι, καὶ τῆς λαμπρᾶς ἰλαρότητος τοῦ θεοῦ φωτῆσθαι.

CAPUT CCCLXIX.

Quare pro defuncto tantum duodecim fiant supplicationes.

Et tunc, injecta terra, additur oratio quasi terræ commisit gratias ageret, et tanquam sigillum et consensuatio. Et duodecimas omnibus Deum pro defuncto adorantibus, ut propitius sit vitæ ejus quæ duodecim horis constat in die et totidem in nocte, recedunt singuli apud se similia meditantes, sicutamen ista sint curæ aliquibus; insuper vespere et mane non cessant pro defuncto orare. Deinde mandata adimplent, in primis offerentes per singulos dies incrementam sacrificium, quo nihil dormienti erit utilius nihilque tantam lætitiā et illuminationem impertiet, necnon cum Deo uniohem, ipso pro nobis inutilibus effuso Domini sanguine et immolato corpore divino. Quod sacrificium tum secundum carnem propinqui tumque secundum spiritum conjuncti et eo magis secundum carnem propinquos amantes quo intimius secundum spiritum conjunguntur, continuo et singulis diebus offerunt per annum integram totamque vitam scdam, et quanto pluries offerunt eo magis prosunt majoraque percipiunt utilitatem. Nam quid aliud fructuosius quam Christum pro nobis immolari? Alii vero quantum possunt et voluntatem habent, alii autem ad minimum per quadraginta dies illud quotidie offerunt.

CAPUT CCCLXX.

Quod defunctis utile sit imprimis sanctissimum cunctæ sacrificium.

Illud autem fit quoniam unus e sanctis Patribus, Gregorius scilicet Romanus, qui et dialogum scripsit, fratrem quemdam a pœnis solvit per quadraginta dies pro eo offerens. Porro sacrificium hoc quam maxime proficuum esse necnon a vinculis mortis solvere, multis quæ contigerunt signis et scripto mandata sunt, manifestum faciunt.

CAPUT CCCXXI.

De oblatione colyborum ex frugibus fructibusque, quæ solet pro defuncto fieri.

Die vero tertia, triduum implent Deo offerentes munera ex frumento aliisque variis fructibus. Sed quare fructus? Quoniam homo semen est et tan-

α χορηγήσαντας. Καὶ δεῖ οὕτως ὁ βαπτόμενος ἀναστῆσθαι, ὡς καὶ ὁ Σάβηρ ἡμῶν ἐξανέστη. Διὸ καὶ μετὰ τὴν τεθῆναι τῷ τάφῳ, ἔλαιον ἐπάνω τοῦτου σταυροῦ δῶ; ἐκχέεται, ὡς παραδειδύκασιν οἱ ἀπόστολοι, καὶ ὁ Διονύσιος τοῦτο γράφει· μᾶλλον δὲ καὶ ἐν τῷ ἐπιφάσκεισθαι, ἀλείφεισθαι τὸν νεκρὸν χρῆ. Ὡς γὰρ ἐν τῷ βαπτίσματι ὕδωρ καὶ ἔλαιον ἐστίν, εἰς τύπον ἐκείνων τοῖς πιστῶ; βιώσασι καὶ εὐσεβῶ; ταῦτα ἐπάγεισθαι χρῆ. Διὰ τοῦτο οὖν καὶ ὄβασι ἐπάγγε ἀποσμήχουσι σταυροῦ τύπου τὰ λείψανα, κατὰ τὸ τὸ μέτωπον, τὰ ὄμματα, τὸ στόμα τε καὶ τὸ στήθος, εἰς τὸ τὰ γόνατα καὶ τὰς χεῖρας, καὶ ἔλαιῳ ἀλείφουσι. Τὸ γὰρ ἔλαιον τῶν ἀγώνων ἐστὶ σημαντικόν.